
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M.                              Provincia di Pordenone

COPIA

DECRETO N. 18

DEL 05-08-2020

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
TRASPARENZA

IL SINDACO

Visto l’articolo 1, comma 7 della Legge n. 190/2012, che conferisce all'organo di
indirizzo, il Sindaco per gli Enti locali, il potere e dovere di individuare, di norma,
nel Segretario o nel dirigente apicale, il Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (RPCT), disponendo le eventuali modifiche
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo
svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività;

Visto l’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013 che prevede, all'interno di ogni
amministrazione, un Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, di cui al
sopra citato articolo 1, comma 7, L. 190/2012, n. 190, che svolge, di norma,
anche le funzioni di Responsabile per la Trasparenza;

Rilevato che il programma triennale per la trasparenza e, più in generale,
l’attuazione del principio di trasparenza, realizza di per sé una misura di
prevenzione, consentendo il controllo da parte degli utenti dello svolgimento
dell’attività amministrativa;

Posto che il programma della trasparenza è coordinato con il piano per la
prevenzione della corruzione in modo da assicurare un’azione sinergica ed
osmotica tra le misure e garantire la coincidenza tra gli ambiti temporali di
riferimento;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 7 del 06.07.2020, con il quale la dott.ssa
Gennj Chiesura è stata nominata Segretario Generale della Segreteria del
Comune di Cordenons con decorrenza dal 27.07.2020;

Atteso che la dott.ssa Gennj Chiesura subentra al Segretario Generale uscente
dott. Antonio Villacara, ora in quiescenza, a suo tempo individuato dal Sindaco
Andrea Delle Vedove quale RPCT;

Rilevato che il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri, con la circolare n. 1 del 25 gennaio 2013, ha precisato che
la funzione di Responsabile della prevenzione della corruzione deve ritenersi
naturalmente integrativa della competenza del Segretario che, secondo l’art. 97
del TUEL, svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico
amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente in ordine alla conformità
dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti;

Vista la delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, con la quale l’ANAC ha
individuato i criteri di scelta del RPCT rilevando che, l’art. 1, comma 7, della legge
190/2012, come novellato dall’art. 41, comma 1, lett. f) del D.Lgs. 97/2016,
prevede che negli enti locali il RPCT è individuato di norma nel Segretario
Comunale o nel dirigente apicale, salvo diversa e motivata determinazione;

Ufficio: AFFARI GENERALI



Dato atto che, in questa Amministrazione il Segretario Generale non è assegnato
a uffici che svolgono attività in settori più esposti al rischio corruttivo, come
l’ufficio Contratti o quello preposto alla gestione del patrimonio e che ha dato
dimostrazione nel tempo di comportamento integerrimo;

Attesa la necessità di procedere alla nuova nomina del RPCT, nella figura del
Segretario Generale dott.ssa Gennj Chiesura;

Richiamati

la Legge 7 agosto 1990, n. 241;-

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;-

il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165;-

il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n .150;-

la Legge n.190/2012;-

il Decreto Legislativo 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;-

lo Statuto Comunale;-

il Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi;-

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza-
2020/2022, approvato con Deliberazione della Giunta n. 10 del 30/01/2020;

DECRETA

di nominare la Dott.ssa Gennj Chiesura, Segretario Generale titolare di1.
questo Ente, Responsabile della Prevenzione della Corruzione;

di dare atto che lo stesso svolgerà le funzioni di Responsabile per la2.
Trasparenza ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 43 del D. Lgs.
n. 33/2013;

di stabilire che il contenuto dell’incarico è definito dalla normativa richiamata3.
in premessa e dalle Delibere dell’ANAC;

di dare atto che il RPCT si avvarrà del supporto dei Responsabili di Posizione4.
Organizzativa di ciascuna Area, i quali sono tenuti a garantire la
collaborazione e le informazioni indispensabili per l’esercizio del suo incarico;

di demandare espressamente al RPCT, Segretario Generale dott.ssa Gennj5.
Chiesura, l’adozione di ogni misura organizzativa idonea ad assicurare il
rispetto della normativa in argomento, assicurando comunque il principio della
massimizzazione delle risorse, senza aggravare i procedimenti;

di nominare responsabili della pubblicazione dei dati afferenti l’Area di6.
pertinenza i titolari di posizione organizzativa dell’Ente, salvo diversa
valutazione che potrà essere predisposta nel programma della Trasparenza,
dando atto che gli stessi sono tenuti a garantire, raccordandosi con il
Responsabile della Trasparenza, la trasmissione dei dati indispensabili al
rispetto del dettato normativo finalizzato alla corretta pubblicazione delle
informazioni in materia di trasparenza;

di comunicare la presente nomina agli Assessori, al Segretario Generale, ai7.
membri del Consiglio Comunale, a tutti i dipendenti, all’O.I.V. e ai Revisori dei
Conti;

di pubblicare la presente nomina sul sito del Comune e all’albo pretorio8.
informatico.

Il presente provvedimento va pubblicato all’albo on line per 20 giorni.

Decreto n.18 del 05-08-2020 Comune di Cordenons

Pag. 2



IL SINDACO
Andrea Delle Vedove

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Decreto n.18 del 05-08-2020 Comune di Cordenons

Pag. 3


